
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Quarta-feira •  16 de março de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 429

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 015/2022) ................................................................................... 2



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 015/2022)

 

  

DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 
  
 

“Fixa Preços Públicos para vigorar no 
Município, no exercício de 2022 e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE - ESTADO DA BAHIA , no uso de suas 
atribuições legais e do quanto lhe confere o art. 246 da Lei Municipal nº 436 de 16 de dezembro de 
2021 - Código Tributário Municipal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Os Preços Públicos fixados para vigorarem no Município no exercício de 2022 são os 
constantes das Tabelas I, II, III, IV, V e VI que passam a fazer parte integrante deste Decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
                                    Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 
Baixa Grande – Bahia, 15 de março de 2022. 

 
 
 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

TABELA – I 
ANEXA AO DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

CENTRAL DE ABASTECIMENTO 
BOXES – Por M² e por mês  UFM 

Açougue (carne bovina) 

Açougue (carnes de suíno, caprino e ovino) 

Açougue (fatos) 

Frutos do Mar (Peixe, Camarão, Marisco, Caranguejo etc.) 

Hortifrutigranjeiros (frutas, verduras, milho em palha etc.)  

Bares e Restaurantes 

Amidos (farinha, milho, feijão etc.) 

Diversos 

Transferência da Permissão     

38 

38 

25 

30 

25 

38 

25 

32 

30 

BANCAS OU BARRACAS – Por feira R$ 
Carne bovina 

Carnes de suíno, caprino e ovino 

Fatos 

Frutos do Mar (Peixe, Camarão, Marisco, Caranguejo etc.) 

Hortifrutigranjeiros (frutas, verduras, milho em palha, melancia, laranja etc.)  

Amidos (farinha, milho, feijão etc.) 

Confecção (pessoas domiciliadas no município) 

Brinquedos 

Diversos     

15,00 

13,00 

10,00 

12,00 

12,00 

10,00 

15,00 

10,00 

15,00 

CHÃO FEIRA LIVRE - Por feira R$ 
Frutos do Mar (Peixe, Camarão, Mariscos, Caranguejo etc.) 

Hortifrutigranjeiros (frutas, verduras, milho em palha, melancia, laranja etc.)  

Amidos (farinha, beiju, milho, feijão etc.) 

Obras de arte (potes de barro, quadros etc.) 

Confecções (pessoas domiciliadas no município) 

Diversos                                

8,00 

8,00 

8,00 

8,00 

8,00 

8,00 

VENDAS NO ATACADO – Por saco e por feira livre R$ 
Cereais, Feijão, Farinha, Milho, Mamona, Capim etc. 

 

5,00 

VENDAS EM VEÍCULOS AMBULANTES – Por veículo e por feira livre R$ 
Tipo Gol, Uno e similares 

Tipo Kombi, F1000, D 20 e similares 

Tipo F 4000 e similares 

Tipo Caminhão até 02 eixos 

Tipo Caminhão acima de 03 eixos 

 

15,00 

18,00 

22,00 

26,00 

32,00 

 
 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

 
 

TABELA – II  
ANEXA AO DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

CEMITÉRIO                                                                                                                                                            
COVA RASA - período de 3 anos 
 

UFM 

Para Adulto 
Para Criança 

50 
40 

COVA PÉRPETUA 
 

UFM 

Para Adulto 
Para Criança 

600 
550 

PERPETUAÇÃO DE COVA UFM  
Para Adulto 
Para Criança 

550 
510 

GAVETA - período de 3 anos 
 

UFM  

Para Adulto 
Para Criança 

100 
90 

GAVETA PÉRPETUA UFM  
Para Adulto 
Para Criança 

800 
700 

PERPETUAÇÃO DE GAVETA 
 

UFM  

Para Adulto 
Para Criança 

700 
600 

OUTROS SERVIÇOS UFM  
Reabertura de cova 
Reabertura de gaveta 

40 
30 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

TABELA – III 
ANEXA AO DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

USO DE ÁREAS EM VIAS, TERRENOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS. 
BINGOS 

 
UFM 

No centro da cidade (com autorização judicial) 
Nos bairros (com autorização judicial) 
No Estádio Municipal (com autorização judicial) 

160 
80 
200 

SHOWS MUSICAIS UFM  
No centro da cidade (com autorização judicial) 
Nos bairros (com autorização judicial) 
No Estádio Municipal (com autorização judicial) 

160 
80 
200 

CIRCO 
 

UFM  

Uma lona por 15 dias 
Duas lonas por 15 dias 
Mais de duas lonas por 15 dias 

65 
105 
120 

PARQUES DE DIVERSÃO UFM  
No centro da cidade por 08 dias 
Nos bairros por 08 dias 

120 
105 

PISTA DE KARTS, PULA-PULA INFLÁVEL, E DEMAIS DIVERSÕES CORRELATAS. 

Por 02 dias 

UFM 

25 

BARRACAS FIXAS – por M² e por mês UFM 
No centro da cidade  
Nos bairros 

2,5 
2 

PONTOS DE VENDAS UFM 
Confecção por M² e por 02 dias (pessoas não domiciliadas no município) 
Acarajé por M² e por 02 dias 
Pipoca por M² e por 02 dias 
Cachorro-quente por M² e por 02 dias 
Frutas por M² e por 02 dias 
Outros 

20 
10 
10 
10 
10 
10 

ESPAÇOS UTILIZADOS PARA RETIRAR A CARTEIRA DE HABILITAÇÃO EM VEICULOS. 
 

UFM 

No centro da cidade por M² e por mês 
Nos bairros da cidade por M² e por mês 

10 
10 

ESPAÇOS UTILIZADOS PARA RETIRAR A CARTEIRA DE HABILITAÇÃO EM MOTOS. UFM 
No centro da cidade por M² e por mês 
Nos bairros da cidade por M² e por mês 

10 
10 

EXPOSIÇÃO DE VEÍCULOS, MOTOS, MÁQUINAS ETC.                         
 

UFM 

No centro da cidade por dia 
Nos bairros por dia 

65 
45 

EXPOSIÇÃO DE MÓVEIS, QUADROS ETC.                          
 

UFM 

No centro da cidade por dia 
Nos bairros por dia 

30 
25 

EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS                         
 

UFM 

No centro da cidade por dia 
Nos bairros por dia 

35 
30 

CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS                          
 

UFM 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

Bovinos por M² e por período de 02 dias 
Caprinos por M² e por período de 02 dias 
Ovinos por M² e por período de 02 dias 
Suínos por M² e por período de 02 dias 

15 
10 
10 
10 

ARENAS DE RODEIOS ETC. 
 

UFM 

No centro da cidade por período de 02 dias 
Nos bairros por período de 02 dias 

160 
120 

OUTRAS MODALIDADES DE USO NÃO ESPECIFICADAS                         
 

UFM 

No centro da cidade e por período de 02 dias de uso 
Nos bairros e por período de 02 dias de uso. 

30 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

 
 
 
 
 
 
 

TABELA – IV 
ANEXA AO DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

EXPEDIENTE                                                                                                    

TIPOS DE DOCUMENTOS UFM 
Petição e Requerimentos 20 
Lavratura de Termos e Contratos 20 
Certidões 10 

Atestados 15 

Habite-se 100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

 

 

 

 

 

TABELA – V 
ANEXA AO DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

SERVIÇOS DIVERSOS 
TIPOS DE SOLICITAÇÕES UFM 
01 Numeração de prédios etc. 10 
02 Remoção de mercadorias e bens (por mercadoria e bens) 22 
03 Guarda de animais apreendidos (por animal e por dia) 15 
04 Remoção de entulhos (a pedido do contribuinte) por tipo de veículo 

Tração animal 
Camionetes 
Trator 
Caçamba 
Caminhão até 02 eixos 
Caminhão acima de 02 eixos 

 
15 
22 
35 
45 
55 
65 

05 Remoção de entulhos (Sem pedido do contribuinte) por tipo de veículo 
Tração animal 
Camionetes 
Trator 
Caçamba 
Caminhão até 02 eixos 
Caminhão acima de 02 eixos 

 
16 
32 
35 
55 
65 
75 

06 Quaisquer outros serviços não especificados. 22 

 
OBS: Pelos serviços descritos nos itens 02 e 03, os custos cobrados com a remoção de mercadorias ou bens e/ou 
animais apreendidos, caso haja despesas com transportes, tratamento e alimentação dos animais apreendidos, devem ser 
ressarcidos ao município pelos responsáveis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
16 de  março de  2022
Ano VI • Edição Nº 429

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

  

 

 

 

 

 

TABELA – VI  
ANEXA AO DECRETO Nº . 015 , DE 15 DE MARÇO DE 2022. 

VEÍCULOS DE ALUGUEL 
PERMISSÃO UFM 

Para Motoboy 
Para Táxi 
Para Camionetes 
Para Kombi 
Para Vans 
Para Microônibus 
Para Ônibus 

500 
3000 
3000 
3000 
3000 
3000 
3000 

RENOVAÇÃO ANUAL  UFM 
Para Motoboy 
Para Táxi 
Para Camionetes 
Para Kombi 
Para Vans 
Para Microônibus 
Para Ônibus 

80 
200 
200 
150 
200 
250 
300 

TRANSFERÊNCIA DE VEICULOS OU MOTOS UFM 
Para Motoboy 
Para Táxi 
Para Camionetes 
Para Kombi 
Para Vans 
Para Microônibus 
Para Ônibus 

10 
50 
70 
50 
70 
100 
150 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do prefeito 
Baixa Grande - Bahia, 15 de março de 2022. 

 

 
Gilvan Rios da Silva 

Prefeito Municipal 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 015/2022)



		2022-03-16T10:51:18-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




